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Abstrakt

Práce je zaměřena na sestavování pohy-
bových rovnic pro rovinné systémy s pod-
dajnými tělesy. Uvedeny jsou dvě metody
řešení, které jsou následně aplikovány na
rovinný mechanismus s uzavřenou kine-
matickou smyčkou.
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Abstract

This thesis focuses on solution of multiple
body systems consisting of flexible bodies.
Presented are two methods of solution and
both of them are then put to use on a 2D
mechanism with closed kinematic loop.
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době narůstají nároky na mechanické systémy z hlediska rychlosti
pohybu, hmotnosti jednotlivých členů i přesnosti dosahované trajektorie. Pro
splněných těchto požadavků lze např. využít odlehčených kompozitních kon-
strukcí. Zde začíná hrát velkou roli poddajnost celé soustavy, tedy deformace
jednotlivých členů. Je tedy nutné odvodit vhodný tvar pohybových rovnic,
které poddajnost zahrnují.

Cílem této práce je navrhnout postup pro sestavení pohybových rovnic
soustavy mnoha těles s poddajnými členy v rovině. Práce nejprve seznamuje
s metodami sestavování pohybových rovnic pro soustavy mnoha tuhých těles
a následně řeší výpočet vzniklé soustavy rovnic. První navrhovaná metoda
sestavování pohybových rovnic pro soustavy mnoha těles s poddajnými členy
spočívá v přímé fyzikální diskretizaci a je označována jako metoda RFE. Jiný
přístup pak používá druhá metoda, kde jsou deformace soustavy dány lineární
kombinací tvarových funkcí popisujících deformaci těles, tzv. metoda MBS.
Obě metody budou v práci odvozeny pro aplikaci na dvourozměrný problém
a následně kriticky zhodnoceny a porovnány.

V praktické části je na základě sestaveného softwarového kódu analyzován
rovinný čtyř-kloubový mechanismus. Porovnány jsou výsledky pro soustavu
tuhých těles s výstupy metod uvažujících poddajnost jednotlivých členů
mechanismu.
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Dynamická analýza soustavy těles

2.1 Úvod

Následující kapitola seznamuje s metodami sestavování pohybových rovnic pro
soustav těles. Je naznačeno odvození Lagrangeových rovnic druhého druhu
a jejich rozšíření na Lagrangeových rovnic smíšeného typu. Uvedena je i
metoda řešení vzniklé soustavy algebraicko-diferenciálních rovnic a numerická
stabilizace tohoto řešení.

2.2 Lagrangeovy rovnice II. druhu

O Lagrangeových rovnicích druhého druhu (dále jen LRII) pojednává [12].

Pro hmotný bod platí
mi · ai = Fi. (2.1)

4

..................................2.2. Lagrangeovy rovnice II. druhu

Lze tedy vyvodit následující

mi · ai · δri = Fi · δri
ri = ri(qj)

δri =
r∑
j=1

∂ri
∂qj

δqj + ∂ri
∂t
δt, (2.2)

kde r je počet nezávislých souřadnic. Pro variaci δ platí t→ 0, a tedy pro
soustavu hmotných bodů lze psát

N∑
i=1

mi · r̈i ·
r∑
j=1

∂ri
∂qj

δqj

 =
N∑
i=1

Fi · r∑
j=1

∂ri
∂qj

δqj


r∑
j=1

(
N∑
i=1

mi · r̈i ·
∂ri
∂qj

)
δqj =

r∑
j=1

(
N∑
i=1

Fi ·
∂ri
∂qj

)
δqj . (2.3)

O nezávislých souřadnicích qj lze udělat libovolný předpoklad, např., že jsou
nenulové a můžeme nimi rovnici vydělit. Dostáváme tak r rovnic, kde r je při
použití nezávislých souřadnic právě rovno počtu stupňů volnosti soustavy n◦.

N∑
i=1

mi · r̈i ·
∂ri
∂qj

=
N∑
i=1

Fi ·
∂ri
∂qj

; j = 1, 2...n◦, (2.4)

kde výraz v sumě napravo je zobecněná síla Qj a tedy
N∑
i=1

mi · r̈i ·
∂ri
∂qj

= Qj ; j = 1, 2...n◦. (2.5)

Pro rychlost hmotného bodu popsaného polohovým vektorem ri = ri(qj(t))tedy
plyne

ṙi =
n◦∑
j

∂ri
∂qj

q̇j + ∂ri
∂t
. (2.6)

Můžeme provést následující operaci

d

dt

(
ṙi
∂ri
∂qj

)
= r̈i

∂ri
∂qj

+ ṙi
d

dt

(
∂ri
∂qj

)
,

odkud vyplývá, že

r̈i
∂ri
∂qj

= d

dt

(
ṙi
∂ri
∂qj

)
− ṙi

d

dt

(
∂ri
∂qj

)
(2.7)

dále platí
∂ṙi
∂q̇j

= ∂ri
∂qj

(2.8)

∂ṙi
∂qj

=
∑
k

∂2ṙi
∂qk∂qj

q̇k + ∂2ṙi
∂qj∂t

=⇒ ∂ṙi
∂qj

= d

dt

(
∂ri
∂qj

)
(2.9)

5

............................... 2.3. Lagrangeovy rovnice smíšeného typu

a po dosazení rovnic 2.8 a 2.9 do rovnice 2.7 dostáváme

r̈i
∂ri
∂qj

= d

dt

(
ṙi
∂ṙi
∂q̇j

)
− ṙi

(
∂ṙi
∂qj

)
. (2.10)

Po sloučení s rovnicí 2.5 je výsledkem

N∑
i

[
mi

d

dt

(
ṙi
∂ṙi
∂q̇j

)
−miṙi

∂ṙi
∂qj

]
= Qj (2.11)

d

dt

(
∂Ek
∂q̇j

)
− ∂Ek
∂qj

= Qj ; j = 1.2...n◦. (2.12)

Vztah 2.12 definuje Lagrangeovy rovnice II. druhu.

2.3 Lagrangeovy rovnice smíšeného typu

Aplikace LRII je pro systémy s mnoha tělesy obtížná, neboť se musí kinetická
energie všech členů soustavy převést na funkci jediné nezávislé souřadnice.
LRII lze rozšířit na Lagrangeovy rovnice smíšeného typu (dále LRST), které
tento krok nahrazují vazbovými rovnicemi. Dále je nastíněno odvození LRST,
jak uvádí [9].

Mějme soustavu hmotných bodů o n stupních volnosti. Konfiguraci této
soustavy popíšeme pomocí i fyzikálních souřadnic

sj , j = 1, 2...i, i ≥ n◦, (2.13)

jejichž počet může být vyšší než počet stupňů volnosti soustavy. Fyzikální
souřadnice nejsou obecně nezávislé, ale jsou svázány použitím holonomních
rheonomních vazebních rovnic

fk(aj , t) = 0, k = 1, 2, ..., r = i− n◦. (2.14)

Z i zvolených fyzikálních souřadnic je pouze n◦ nezávislých. Pro sestavení
pohybových rovnic soustavy je stejně jako v případě LRII potřeba vyjádřit
kinetickou energii Ek = Ek(sj , ṡj , t). Lagrangeovy rovnice smíšeného typu
pro holonomní vazby jsou vyjádřeny následovně

d

dt

(
∂Ek
∂ṡj

)
− ∂Ek
∂sj

= Qj +
r∑

k=1
λk
∂fk
∂sj

; j = 1, 2..., i. (2.15)

Soustava rovnic popsaná pomocí vztahů 2.15 a 2.14 obsahuje dohromady i+ r
neznámých, i neznámých funkcí sj(t) a r Lagrangeových multiplikátorů λk(t),

6

.................................... 2.4. Numerické řešení LRST

které zastupují reakční síly ve vazbách. Rozepsáním rovnic 2.15 dostáváme

i∑
a=1

∂2Ek
∂ṡa∂ṡj

s̈a +
i∑

a=1

∂2Ek
∂sa∂ṡj

ṡa + ∂2Ek
∂t∂ṡj

− ∂Ek
∂sj

= Qj +
r∑

k=1
λk
∂fk
∂sj

. (2.16)

Rovnice vazeb 2.14 nahradíme jejich druhou časovou derivací, takže

∂2fk
∂t2

=
i∑

a=1

∂fk
∂ṡa

s̈a +
i∑

j=1

i∑
a=1

∂2fk
∂ṡa∂ṡj

ṡaṡj + 2
i∑

a=1

∂2fk
∂t∂ṡa

ṡa + ∂2fk
∂t2

!= 0. (2.17)

Systém takto upravených rovnic je nyní přímo závislý na s̈j a λk. Lze použít
následující maticový zápis [9][

M ΦT
s

Φs 0

] [
s̈j
−λk

]
=
[
p1
p2

]

[…]


Obrázek 5.12: Velikost reakcí ve vazbách, RFE

5.3 Aplikace metody MBS flex

Pro analyzovaný čtyř-kloubový definovaný v kapitole 4 byl sestaven softwarový
kód pro sestavení a výpočet pohybových rovnic. Při výpočtu bylo těleso 2
považováno za absolutně tuhé, počet uvažovaných vlastních tvarů kmitu
nt = 9 a počet diskrétních bodů na obou poddajných tělesech ni = 11.

5.3.1 Trajektorie bodu L

Na obrázku 5.13 je vyznačena trajektorie opsaná bodem L.
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................................... 5.3. Aplikace metody MBS flex

Obrázek 5.13: Trajektorie bodu L, MBS

5.3.2 Rádius vektor bodu L

Časový průběh polohových souřadnic xL, yL definující polohový vektor rL
je na obrázku 5.14, průběh velikosti vektoru rychlosti ṙL a velikosti vektoru
zrychlení r̈L je vykreslen na obrázku 5.15 .
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................................... 5.3. Aplikace metody MBS flex

Obrázek 5.14: Průběh polohy bodu L v GSS, MBS

Obrázek 5.15: Průběh rychlostí a zrychlení, MBS
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................................... 5.3. Aplikace metody MBS flex

5.3.3 Mechanická energie

Mechanická energie v soustavě se dělí na kinetickou složku Ekin, potenciální
složku tíhy Epot, deformační energii uloženou v elasticky zdeformovaném tělese
Edef a energii dodanou ve formě mechanické práce od hnacího momentu na
tělese 2. Průběh těchto energií je na obrázku 5.16. Průběh

∑
E je součet

kinetické, potenciální a deformační složky.

Obrázek 5.16: Průběh mechanické energie, MBS

5.3.4 Kontrola vazeb

Vazbové rovnice stabilizované Baumgartovou stabilizační metodou je potřeba
kontrolovat a obrázek 5.17 v tomto případě ukazuje vzdálenost rotačně
svázaných bodů v místech A, B, C a D.
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................................... 5.3. Aplikace metody MBS flex

Obrázek 5.17: Míra nesplnění vazby, MBS
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...................................5.4. Srovnání a shrnutí výsledků

5.4 Srovnání a shrnutí výsledků

V této části jsou srovnány výsledky vypočtené pro soustavy s poddajnými
tělesy (viz 5.3) se soustavou s tuhými tělesy (viz 5.1).

5.4.1 Průběh rychlostí a zrychlení bodu L

Na obrázku 5.18 jsou zaznačeny rychlosti a zrychlení bodu L ve všech třech
výpočetních konfiguracích.

Obrázek 5.18: Průběh rychlostí a zrychlení bodu L, souhrn

5.4.2 Odchylka polohy bodu L

Na obrázku 5.19 je zakreslen průběh rozdílů velikostí polohových vektorů
mezi soustavou tuhých těles a oběma metodami výpočtu soustavy pod-
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...................................5.4. Srovnání a shrnutí výsledků

dajných těles. Vrchní graf obrázku je získán vztahem
√
x2
LRST + y2

LRST −√
x2
poddajne + y2

poddajne a spodní graf vztahem
√

(xLRST − xpoddajne)2 + (yLRST − ypoddajne)2.

Obrázek 5.19: Rozdíl velikostí polohového vektoru bodu L
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Kapitola 6

Závěr

V práci je naznačeno odvození pohybových Lagrangeových pohybových rovnic
smíšeného typu a pro výpočet výsledné soustavy algebraicko-diferenciálních
rovnic je navržen stabilizační postup numerické integrace pomocí Baumgar-
tovy stabilizace. Způsob aplikace metody RFE na rovinné dynamické úlohy
je navržen v sekci 3.1. Využití metody uvažující deformace těles jako lineární
kombinaci jejich tvarových funkcí je pro rovinný problém podrobně rozebráno
v sekci 3.2 a v práci je metoda označována zkratkou MBS. Podrobné hod-
nocení práce s oběma metodami je na konci první teoretické části v sekci
3.3.

Poslední cíl této práce, aplikace odvozených metod na čtyř-kloubový me-
chanismus, byl proveden pomocí výpočetního softwaru Matlab a výsledky
obou metod jsou v kapitole 5 porovnány s výsledky Lagrangeových rovnic
smíšeného typu pro soustavu tuhých těles.

Shodu obou metod v aplikaci na čtyř-kloubový rovinný mechanismu nejlépe
ukazuje 5.19. Dle očekávání se obě metody velmi dobře shodují a nejvýraznější
rozdíl nastává okolo první sekundy. Je to tím, že se mechanismus dostane
do polohy, kdy poháněné těleso 2 je rovnoběžné s tělesem 3, které je v daný
moment zatěžováno především axiální silou. Deformaci v axiálním směru
však nebyla při odvozování deformačního modelu metody MBS uvažována a
výsledky obou metod se tak v této chvíli rozcházejí.

Interpretace Lagrangeových multiplikátorů reprezentujících reakce v rotač-
ních vazbách je pro soustavu tuhých těles v kapitole 5.1.5 a metodu RFE
kapitole 5.2.5. Dalším odvozením lze interpretovat i multiplikátory u metody
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............................................. 6. Závěr

MBS nebo získat průběh hnacího momentu pro žádaný průběh otáček na
obrázku 4.2.

Práce aplikuje odvozené metody na rovinnou úlohu, ale rozebírané metody
lze využít i pro prostorovou aplikaci, kam by práce šla dále rozšířit. Vylepšit
lze i jednotlivé deformační modely, v případě RFE metody lze zavést do
deformace poddajných elementů i tlumící složku vycházející například z
Kevin Vaughova reologického modelu chování materiálu. Do deformačního
modelu metody MBS by pak dále šlo zahrnout i v aplikaci zanedbávané
deformace podélné a tečné, případně zmiňované tlumení.
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............................................. 6. Závěr
