I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení soustavy mnoha těles s poddajnými členy
Jméno autora: Pavel Mačák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Tomáš Vampola
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Tématem bakalářské práce bylo sestavení výpočtových postupů umožňujících řešit úlohu dynamiky soustavy mnoha poddajných těles.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání své bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student v průběhu přípravy bakalářské práce byl mimořádně aktivní. Na dohodnuté konzultace byl vždy řádně připraven a svým přístupem jednoznačně prokázal předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti. Dohodnuté rozsahy prací řešil samostatně a iniciativně.

Odborná úroveň A - výborně
Student prokázal znalosti z oboru numerických metod a programování. Byl schopen aktivně čerpat poznatky z odborné literatury a využít je pro návrh výpočetního postupu založeného na principu mechaniky kontinua. Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni a překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce v rozsahu 60 stran je psána přehledně a srozumitelně. Všechny převzaté zdroje jsou řádně citovány. Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. V práci jsou jen drobné formulační nejasnosti či nevhodné slovní formulace. Poněkud problematicky působí prázdné stránky v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student aktivně vyhledal vhodnou odbornou literaturu pro řešení dané problematiky. Všechny převzaté informace jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Dosažené výsledky v předkládané bakalářské práci jsou na odpovídající odborné úrovni. Byly sestaveny výpočetní postupy pro řešení dynamické úlohy soustavy mnoha poddajných těles. Navržené algoritmy sestavení pohybových rovnic byly aplikovány na rozběh rovinného mechanismu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval k řešení úlohy samostatně a velmi iniciativně. Celkový přístup studenta k vypracování bakalářské práce, jeho úsilí a objem vynaložené práce hodnotím klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 22.6.2019

Podpis: